COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA

EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Requerimento nº     /2011.
(Da Deputada Erika Kokay)

Realização de uma audiência pública

com a participação da Ministra do

Planejamento Miriam Belchior, sobre o

licenciamento e o financiamento das

grandes obras e os custos sociais

gerados como às violações de direitos

de crianças e adolescentes nestes locais

das construções das grandes obras.

                            Senhoras e Senhores Parlamentares,

Com amparo no art.117, combinado com o art. 255 do regimento Interno desta Casa,

venho requerer a realização de uma audiência pública com a participação da Ministra do

Planejamento Miriam Belchior, sobre o licenciamento e o financiamento das grandes

obras e os custos sociais gerados como às violações de direitos de crianças e

adolescentes nestes locais das construções das grandes obras.

JUSTIFICATIVA

 A sociedade vem se confrontando com os impactos sociais resultantes das

inúmeras obras para a realização dos Mega Eventos: a Copa das Confederações e a

Copa do Mundo, que estão em virtude das obras, promovendo diversas formas de

violações de direitos de crianças e adolescentes. Com isso precisamos contar com um

monitoramento e controle social das mitigações e impactos socioambientais nestes

lugares.

 Principalmente no que tange, ao financiamento das obras realizadas por bancos

estatais e privados como o BNDES, Banco da Caixa Econômica, o Banco do Nordeste e

o Banco do Brasil.

           Na expectativa de contar coma Vossa atenção, reitero votos de consideração e

apreço.

Atenciosamente,

ERIKA KOKAY

Deputada Federal PT/DF